La pure spéculation peut indifféremment tourner ses regards vers le monde des corps, ou s'élever jusqu'à la sphère de l'immatériel. Partant de ce principe, on peut classer les sciences d'après la distance qui les sépare du mouvement et de la matière. Il en est parmi elles qui étudient des objets absolument inséparables de la matière sensible : telles sont la physique, la chimie et généralement toutes les sciences naturelles. Il en est d'autres qui, tout en étudiant la matière, ne s'arrêtent pas à la matière sensible, mais s'attachent uniquement à la matière abstraite, intelligible ; et l'on doit placer dans ce groupe les mathématiques, qui, à leur tour, se partagent en plusieurs ramifications. Arrivé là, l'esprit peut monter encore plus haut, et porter sa pensée vers des objets absolument immatériels, comme Dieu et les anges, ou du moins qui n'ont aucune attache nécessaire avec les choses sensibles, comme la substance, l'acte, l'unité, la qualité, etc. Ici commence une science divine, appelée tour à tour *théologie*, parce que son objet principal est la connaissance de Dieu, et *métaphy-*

sique, parce qu'elle dépasse la région des réalités physiques (1).

Ainsi, il y a des sciences qui, en vertu même de leur objet, font une part assez notable à la sensibilité et à l'imagination ; telles sont la physique et les mathématiques, et pour un motif analogue, les *arts* eux-mêmes, si différents, à d'autres points de vue, des sciences de la matière. Au contraire, la métaphysique, où domine l'abstraction, où règne en souveraine la raison pure, n'a que des rapports lointains avec les facultés inférieures de l'âme.

(1) « *Speculabili, quod est objectum scientiæ speculativæ, per se competit separatim a materiâ et a motu, vel applicatio ad ea. Et ideo, secundum ordinem remotionis et a materiâ et a motu scientiæ speculativæ distinguuntur.*

» *Quædam igitur sunt speculabilia, quæ dependent a materiâ secundum esse, quia non nisi in materiâ esse possunt, et hæc distinguuntur, quia dependent quædam a materiâ secundum esse et intellectum, sicut illa in quorum definitione ponitur materia sensibilis ; unde sine materiâ sensibili intelligi non possunt... ; et de his est *physica*, sive scientia *naturalis*.*

» *Quædam vero sunt quæ, quamvis dependeant a materiâ secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, ut linea et numerus : et de his est *mathematica*.*

» *Quædam vero sunt speculabilia quæ non dependent a materiâ secundum esse, quia sine materiâ esse possunt, sive nunquam sint in materiâ, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materiâ et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, potentia, et actus, unum et multa, et hujusmodi : de quibus omnibus est *theologia*, idest divina scientia, quia præcipuum cognitorum in eâ est Deus. Alio nomine dicitur *metaphysica*, id est *transphysica*. » (*Opusc.* 63, in Boet. *Trinit.*, a. 1, c).*